
COPIA

CENTRALE DICOMMITTENZA DEI COMUNI DI
ATENA LUCANA, POLLA ED AULETTA (A.P.A.)

Sede c/o Comune di Atena Lucana (prov. SA)
Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022
Web: www.apacentralecommittenza.it – pec: cuc.apa@asmepec.it

*********************************************************************************************

C.U.C.-A.P.A.

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 13 del 15/02/2024 Reg. N. Servizio 5 del 15/02/2024

OGGETTO Appalto integrato per la Progettazione Esecutiva, Coordinamento della
Sicurezza in fase di Progettazione nonché Esecuzione dei Lavori di
“REALIZZAZIONE DEL NUOVO CENTRO DI RACCOLTA COMUNALE NEL LOTTO
COMUNALE DELL’AREA PIP, IN LOC. SANT'ANTUONO”sulla base del progetto
di Fattibilità Tecnica ed Economica PFTE. CUP: E42F23000150006 -CIG:
A03384EDAC. PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - Next
Generation EU Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PNRR M2 C1
I1.1: Linea d’intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di
raccolta differenziata dei rifiuti urbani” - MISSIONE 2 “rivoluzione verde e
transizione ecologica”, COMPONENTE 1 “Economia circolare e agricoltura
sostenibile”, INVESTIMENTO 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti
e ammodernamento di impianti esistenti” - Decreto M.A.S.E. n. 243 del 14 luglio
2023. AGGIUDICAZIONE EFFICACE APPALTO INTEGRATO

IL RESPONSABILE DELLA CUC-APA

PREMESSO che :
• Con l’accordo convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs n. 267/2000, di rep. n. 1/2015,

stipulato in data 12.02.2015 dal Segretario Comunale di Atena Lucana e registrato in pari data all’Agenzia
delle Entrate di Sala Consilina (SA), al n. 310 serie 1T, i Sindaci del comuni di Auletta, Polla ed Atena Lucana
costituirono la CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ATENA-POLLA- AULETTA (acronimo C.U.C.- A.P.A.),
prevista dall’art. 33 comma 3-bis del D.Lgs n. 163/2006;

http://www.apacentralecommittenza.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it


• la suddetta Centrale di Committenza, avente c.f. 92012060658, operamediante la costituzione di un
UFFICIO COMUNE tra il personale dei Comuni aderenti, coordinato dal sottoscritto ing. Cono Gallo dell’Area
Tecnica 2 del comune di Atena Lucana (comune capofila);

• ai sensi dell'art. 37 del previgente Codice dei Contratti (D. Lgs n. 50/2016), i Comuni aderenti hanno fatto
ricorso alla CUC-APA per all’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore a 40.000 euro (poi
portato a 139.000 euro dal D.L. 76/2000 conv. nella legge 120/2020) e per lavori di importo pari o
superiore a 150.000 euro. Per importi inferiori i Comuni hanno potuto procedere direttamente ed
autonomamente;

• nella vigenza del previgente Codice dei Contratti la CUC-APA era qualificata attesa la sua iscrizione
all’anagrafe A.U.S.A. di A.N.A.C., con il n. 403933;

• dal 01.07.2023, hanno acquistato efficacia la maggior parte delle disposizioni del nuovo Codice dei
Contratti Pubblici (D.Lgs n. 36/2023) tra cui il sistema di qualificazione obbligatoria per le Stazioni
Appaltanti e le Centrali di Committenza, per cui la CUC-APA ha formulato istanza di qualificazione ad ANAC,
ottenendo in data 26.07.2023, sulla base delle procedure svolte e degli altri requisiti richiesti ai sensi
dell’art. 63 ed Allegato II.4 dello stesso Codice, i seguenti livelli di qualificazione:
• livello di qualificazione per lavori: L1
• livello di qualificazione per servizi e forniture: SF1
e cioè la qualificazione senza limiti di importi per i settori: lavori pubblici, servizi e forniture;

CHE pertanto sulla base del sistema di qualificazione e di quanto previsto dall’art. 62 i comuni di Atena Lucana
e Polla (il comune di Auletta nel frattempo è fuoriuscita dalla CUC), fermo restando gli obblighi di utilizzo degli
strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materi di contenimento della spesa
(piattaforme ACQUISTINRETEPA di CONSIP), possono procedere direttamente ed autonomamente:

• all’acquisizione di beni e servizi di importo non superiore all’importo di 140.000 euro previsto per gli
affidamenti diretti;

• all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500.000 euro;
mentre per le procedure di importo superiore alle soglie sopra indicate si rivolgono alla CUC-APA in quanto
qualificata ai sensi dell’art. 63 del Codice per qualsiasi importo di affidamento;

DATO ATTO che:
• con Deliberazione della Giunta Comunale n. n. 52, in data 10.03.2022, esecutiva, è stato approvato il

progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di “Realizzazione del nuovo centro di raccolta
comunale nel lotto comunale dell’area PIP, in loc. Sant'Antuono”;

• l’intervento trova copertura finanziaria nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - PNRR M2 C1
I1.1: Linea d’intervento A “Miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti
urbani” - MISSIONE 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, COMPONENTE 1 “Economia circolare e
agricoltura sostenibile”, INVESTIMENTO 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e
ammodernamento di impianti esistenti” - Decreto M.A.S.E. n. 243 del 14 luglio 2023;

• con determinazione R.C.G. n. 976 del 01.12.2023 del Responsabile Area Tecnica del comune di Polla è stata
adottata la determina a contrarre dell’appalto in oggetto, stabilendo, tra l’altro, di demandare
l’espletamento della procedura di affidamento alla Centrale Unica di Committenza ATENA-POLLA-AULETTA
(CUC A.P.A.), costituita ai sensi dell’art. 33-bis del Codice dei Contratti, a cui il Comune di Polla ha aderito
con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 30.12.2014 e formalmente costituita con accordo
convenzionale, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000, siglato tra i Sindaci dei comuni di Atena Lucana,
Polla ed Auletta, giusto atto di rep. n. 1/2015, stipulato in data 12/02/2015;



• con determinazione R.G. n. 200 del 05.12.2023 del Responsabile della CUC-APA, è stata indetta la gara
d’appalto per l’affidamento dell’appalto integrato, ai sensi dell’art. 44 comma 4, del D.Lgs. 36/2023, della
Progettazione Esecutiva, Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione nonché Esecuzione dei
Lavori di “Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale nel lotto comunale dell’area PIP, in loc.
Sant'Antuono” per un importo totale come da quadro economico pari ad € 527.326,69, di cui importo per
la progettazione esecutiva € 13.226,38, mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

• come stabilito nella stessa determina R.G. n. 200 del 05.12.2023 del Responsabile della CUC-APA, la
procedura di gara è stata espletata dal Centro di Costo: “Area Tecnica 2 comune Polla, il quale ha richiesto
il CIG al sistema SIMOG di ANAC ed il Responsabile per l’espletamento della procedura di affidamento
veniva nominato l’ing. Rosario Soldovieri del comune di Polla;

CHE il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare dell’ANAC alla procedura di gara è:
A03384EDAC;

CHE la procedura di gara si è svolta utilizzando mezzi di comunicazione elettronici, ovvero la piattaforma
acquisti telematica della CUC-APA, denominata “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare
Telematiche” della CUC-APA, alla quale gli operatori economici hanno accesso tramite l’apposita sezione
disponibile sulla HOMEPAGE del sito internet della CUC-APA all’indirizzo
http://www.apacentralecommittenza.it, oppure direttamente dal seguente link:
https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it, ed identificata sulla stessa come ID 148;

CHE il bando-disciplinare di gara di prot. 8844 del 06.12.2023, secondo quanto stabilito dall’art. 216, comma 11
e dagli artt. 72 e 73 del D. Lgs n. 50/2016, nonché di quanto stabilito dal Decreto M.I.T. del 02.12.2016, ancora
applicabili fino al 31.12.2023, è stato pubblicato:

• sulla GURI - V serie speciale- Contratti Pubblici n. 141 del 06.12.2023;
• sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice: www.apacentralecommittenza.it della CUC-APA e

sul profilo del comune di Atena Lucana comune capofila della CUC-APA, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, in data 06.12.2023;

• sull’Albo Pretorio on-line del comune di Polla, in data 06.12.2023;
• sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture “Servizio Contratti Pubblici”, in data 07.12.2023;
• sulla “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA” in data

06.12.2023;
• sul sito dell’ANAC- servizio SIMOG in data 06.12.2023;
• sui quotidiani “La Città” e “La Repubblica” in data 06.12.2023;

CHE entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 13:00 del 27.12.2023, è stata caricata
sulla “Piattaforma per la gestione Albi Informatizzati e Gare Telematiche della CUC-APA”una sola istanza di
partecipazione, presentata dalla ditta:MASTROBERTI SRL;

Che a seguito della scadenza dei termini per la presentazione delle offerte, con Determinazione R.G. n. 01 del
05.01.2024 del Responsabile della CUC-APA è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione
delle offerte, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, composta dal seguente personale del comune di Polla:

• Presidente: geom. Roberto Priore, Responsabile LL.PP. del Comune di Polla;
• Commissario: arch. Giuseppe Manzione, funzionario tecnico del comune di Polla;
• Commissario: geom. Vito Corradino, funzionario tecnico del comune di Polla con funzione, tra l’altro, di

segretario verbalizzante;

https://apacentralecommittenza.acquistitelematici.it
http://www.apacentralecommittenza.it


VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara:
• verbale di gara n. 1 del 09.01.2024 – seduta pubblica
• verbale di gara n. 2 del 11.01.2024 – seduta riservata;
• verbale di gara n. 3 del 16.01.2024 – seduta pubblica;

dai quali risulta che la Commissione Giudicatrice, ha formulato la proposta di aggiudica nei confronti
dell’offerta presentata dall’impresa Mastroberti s.r.l. – p.iva 01596850766, con sede in C.da Matina, snc -
Sant’Angelo Le Fratte (PZ), che ha indicato nell’offerta, quali professionisti per la redazione della progettazione,
il RTP: 3iprogetti S.r.l. (mandatario) - dott. Geol. Antonio Senese (mandante), ed ha conseguito un punteggio di
71,08/100, avendo offerto un ribasso del 1,765% sia sui lavori che sulle spese di progettazionee pertanto
garantendo la progettazione e l’esecuzione dei lavori per un importo nettodi contratto pari ad€518.486,66,
oltre iva ed oneri contributivi per la sola parte relativa ai servizi tecnici, ripartito come di seguito:

Imponibile Oneri
prev.

iva Totale

Importo lavori al netto del ribasso: € 490.316,93 --- € 49.031,69 € 539.348,62

Importo sicurezza (non soggetto a ribasso): € 14.973,80 --- € 1.497,38 € 16.471,18

Importo Onorario prestazioni (non soggetto a
ribasso)

€ 11.501,20 € 460,05 € 2.631,47 € 14.592,72

Importo spese al netto del ribasso € 1.694,73 € 67,79 € 387,75 € 2.150,27

sommano € 518.486,66 € 527,84 € 53.548,30 € 572.562,80

ATTESO che non sono stati applicati ribassi sui costi del personale e sui dei costi della sicurezza afferenti
l'attività svolta dall'operatore economico, come dichiarato dall'aggiudicatario proposto, e pertanto gli stessi
costi sono congrui rispetto all’entità e alle caratteristiche dei lavori in affidamento e di conseguenza l’offerta
risulta congrua, seria, sostenibile e realizzabile;

DATO ATTO:
• che nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la
Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di cui all’art. 24 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito positivo;

• che le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale sono state eseguite sui soggetti di cui
all’articolo 94 comma 3 del Codice dei contratti pubblici;

PRESO ATTO:
• che il Documento Unico di regolarità contributiva della MASTROBERTI s.r.l., rilasciato dall’INPS in data

03.02.2024 prot. INPS_39533965 ed avente validità fino al 02.06.2024, risulta regolare;
• che il Documento Unico di regolarità contributiva della società di Ingegneria 3iprogetti S.r.l.(mandataria

RTP progettazione), rilasciato da INARCASSA in data 14.01.2024 prot. 33427, risulta regolare;
• che il Documento Unico di regolarità contributiva del Dott. Geol. Antonio Senese (mandante RTP

progettazione), rilasciato da EPAP in data 14.01.2024 prot. 169618, risulta regolare;

ACQUISITO per il tramite del sistema BDNA le certificazioni antimafia con prot. n. 4859 del 18.01.2024,
attestante che a carico dell’impresa MASTROBERTI S.r.l., e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del D.Lgs.
159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs.
159/2011;



VERIFICATO, tramite consultazione on line sul sito dell’ANAC, che l’impresa è in possesso di attestazione SOA n.
58914/3/00, in corso di validità, rilasciata da SOA Mediterranea s.p.a, con qualificazione, tra le altre, nelle
categorie OG1 classificaIV-BIS;

CONSTATATO:
• il corretto adempimento circa la pubblicità delle fasi della procedura di gara;
• la regolarità della nomina e delle sedute del Seggio di Gara;
• il rispetto della successione delle fasi di gara;
• la regolarità formale degli atti di gara, ritenuti legittimi e conformi ai principi del codice e all’interesse

pubblico;

VISTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023, l’organo preposto alla valutazione delle offerte
predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala mentre l’organo competente a
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo
aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente
efficace;

CONSIDERATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013,
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

RITENUTO, quindi, di poter procedere all’aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi, ai sensi dell’art.
17 – 5° comma del D.Lgs 36/2023 in favore di Mastroberti s.r.l. - p.iva 01596850766, per un importo netto di €
518.486,66, oltre iva e oneri contributivi

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000;

RILEVATA la propria competenza, quale Responsabile dell'Ufficio Centrale di Committenza, in forza del Decreto

del Sindaco di Atena Lucana in data 27.06.2023, prot. n. 4633:

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023;

D E T E R M I N A

Tutto ciò premesso:

1) DI APPROVARE le risultanze delle operazioni della gara e dunque i verbali n. 1, 2 e 3 della Commissione
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto integrato per la Progettazione Esecutiva, C.S.P. nonché Esecuzione
dei Lavori di “Realizzazione del nuovo centro di raccolta comunale nel lotto comunale dell’area PIP, in loc.
Sant'Antuono", redatti rispettivamente in data 09.01.2024, 11.01.2024, 16.01.2024, che allegati,
costituiscono parte integrante della presente determinazione, anche se non materialmente allegati;

2) DI AGGIUDICARE l’appalto integrato di cui trattasi all’impresa MASTROBERTI S.R.L. - p.iva 01596850766, con
sede in C.da Matina, snc - Sant’Angelo Le Fratte (PZ), che ha indicato nell’offerta, quali professionisti per la
redazione della progettazione, il RTP: 3iprogetti S.r.l. (mandatario) - dott. Geol. Antonio Senese (mandante),
alle condizioni tutte, offerte in sede di gara, per un importo complessivo di € 518.486,66, comprensivo degli



oneri per la sicurezza pari ad € 14.973,80, ed € 13.195,93 per la progettazione, oltre IVA, ed oneri
previdenziali per la sola parte relativa ai servizi tecnici;

3) DARE ATTO dell’avvenuta verifica, con esito positivo, del possesso dei requisiti, in capo all’affidatario e
pertanto, l’aggiudica è immediatamente efficace;

4) DARE ATTO, che:
• del provvedimento di aggiudicazione verrà data comunicazione ai controinteressati a norma dell'art.

90, comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023;
• i risultati (esito) della procedura di affidamento, ai sensi degli artt. 73 comma 4 e 29 comma 1 del D. Lgs

50/2016, nonchè del D.M. Infrastrutture 02.12.2016, ancora applicabili per la procedura di cui trattasi,
saranno pubblicati:
• sul profilo di committenza della stazione aggiudicatrice (CUC-APA: www.apacentalecommittenza.it);
• sul profilo del comune di Atena Lucana (comune capofila della CUC-APA), nella sezione

“Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” relativa alla gara “APPALTO
INTEGRATO CENTRO DI RACCOLTA COMUNE DI POLLA”;

• sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici;
• sulla G.U.R.I. – V serie speciale Contratti Pubblici;
• su albo pretorio on-line del comune di Polla;
• su n. 1 quotidiani a tiratura nazionale e n. 1 a tiratura locale;
• sul servizio SIMOG di ANAC;

5) DEMANDARE il Comune di Polla, così come avvenuto per la pubblicità del bando-disciplinare di gara, a
provvedere a pubblicizzare, l’esito della procedura, con eventuali oneri economici, su:
• G.U.R.I. – V serie speciale Contratti Pubblici;
• albo pretorio on-line del comune di Polla;
• n. 1 quotidiani a tiratura nazionale e n. 1 a tiratura locale;

6) DARE ATTO, che:
• con l’aggiudicazione di cui al precedente punto 2), e con gli obblighi pubblicitari di competenza, si

conclude il procedimento di gara di competenza della CUC-APA; copia della documentazione di gara
sarà trasmessa al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Polla per gli adempimenti
conseguenziali e di competenza (controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della
spesa - stipula del contratto);

• con successivo atto di questo Responsabile si procederà a rendicontare al comune di Polla, le spese
sostenute e dovute alla CUC-APA per l’espletamento della medesima procedura;

• ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto, individuato dal comune
di Polla è l’ing. Rosario Soldovieri;

7) DARE ATTO:
• che ai sensi dell’art. 18 comma 3 lettera d) per la stipula del contratto - trattandosi di contratti di

importo inferiore alle soglie europee, ai sensi dell’articolo 55, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, non si
applica il termine dilatorio di stand-still di 35 giorni;

• che a norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente
provvedimento, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla
pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Salerno o in alternativa entro

http://www.apacentalecommittenza.it
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#055


120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

8) La presente determina, avente esecuzione immediata, ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio on line del comune di Atena Lucana per giorni 15 e messa in evidenza nel rispetto di quanto
sancito dalla legge 190/2012 e dal D.Lgs n. 33/2013 in tema di trasparenza e anticorruzione.

Il Responsabile della C.U.C.-A.P.A.
F.to Ing. Cono GALLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
edel relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento
inordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigentenormativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo accertamento della
compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la
programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Comune di Atena Lucana lì, 15/02/2024 Responsabile C.U.C.-A.P.A.
F.to GALLO CONO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal
15/02/2024 al N. 53.

Il Responsabile della Pubblicazione
GALLO CONO


